
Nr. 32257
15 november

2013

Besluit van de Staatssecretaris van Economische Zaken, van 5 november 

2013, nr. 13185706 houdende tijdelijke vrijstelling op grond van artikel 38 van 

de Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden ter bestrijding van echte 

meeldauw (Sphaerotheca pannosa) in de bedekte teelt van roos op 

substraat (Tijdelijke vrijstelling ter bescherming van de bedekte teelt van 

roos tegen echte meeldauw 2013)

De Staatssecretaris van Economische Zaken,

Handelende in overeenstemming met de Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu;

Gelet op artikel 38 van de Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden en artikel 53 van de 
Verordening (EG) 1107/2009 van het Europese Parlement en de Raad van 21 oktober 2009 betreffende 
het op de markt brengen van gewasbeschermingsmiddelen en tot intrekking van de Richtlijnen 
79/117/EEG en 91/414/EEG van de Raad (PbEU 2009, L 309);

BESLUIT:

Artikel 1 

Tijdelijke vrijstelling als bedoeld in artikel 38 van de Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden en 
artikel 53 van Verordening (EG) 1107/2009 wordt verleend voor het gebruik van het gewasbescher-
mingsmiddel Sporodex ter bescherming van de bedekte teelt van roos op substraat tegen echte 
meeldauw (Sphaerotheca pannosa).

Artikel 2 

De vrijstelling is slechts van toepassing indien de gebruiksvoorschriften in de bijlage bij dit besluit 
worden nageleefd.

Artikel 3 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de dagtekening van de Staatscourant waarin zij 
wordt geplaatst en vervalt na 120 dagen.

Artikel 4 

Dit besluit wordt aangehaald als: Tijdelijke vrijstelling ter bescherming van de bedekte teelt van roos 
tegen echte meeldauw 2013.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
namens deze:
J.P. Hoogeveen
Directeur-Generaal Agro

Een belanghebbende kan, binnen zes weken na de datum van publicatie in de Staatscourant, tegen dit 
besluit of een onderdeel daarvan een met redenen omkleed bezwaarschrift indienen bij de Staatsse-
cretaris van Economische Zaken, ter attentie van Dienst Regelingen, Afdeling Rechtsbescherming, 
Postbus 20401, 2500 EK Den Haag.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2013 nr. 32257 15 november 2013



BIJLAGE 

Wettelijk Gebruiksvoorschrift 

 Toepassings-

gebied

 Te bestrijden 

organisme

 Dosering 

(middel) per 

toepassing

 Maximale 

dosering 

(middel) per 

toepassing

 Maximaal aantal 

toepassingen per 

teeltcyclus

 Minimum 

interval tussen 

toepassingen in 

dagen

 Veiligheidstermijn 

in dagen

 Roos (bedekt) Echte meel-
dauw

500 ml/100 l 
water

500 ml/100 l 
water

1 keer per week 7 1

Toegestaan is uitsluitend het gebruik als meeldauwbestrijdingsmiddel door middel van een gewasbe-
handeling in de volgende toepassingsgebieden (volgens Definitielijst toepassingsgebieden versie 2.0, 
Ctgb juni 2011) onder de vermelde toepassingsvoorwaarden

Toepassingsvoorwaarden 

• Tijdstip van herbetreden van de kas minimaal 4 uur na toepassing;
• Ter bescherming van de toepasser wordt adembescherming [RPE filters type 3] voorgeschreven 

om blootstelling aan Sporodex zoveel als mogelijk te voorkomen.
• Aanraking met de huid vermijden.
• Draag geschikte handschoenen.

Algemene informatie:

SPORODEX is een in de natuur voorkomende antagonist van echte meeldauw in roos (Sphaerotheca 
pannosa var. pannosa).

Dosering:
0,5% (500 ml SPORODEX per 100 liter water).
Begin met het toepassen van SPORODEX wanneer de omstandigheden ideaal zijn voor de ontwikke-
ling van meeldauw, of bij de eerste zichtbare aantasting. Spuit de planten tot afdruipen toe nat en 
herhaal dit iedere week. Gebruik veel water (tot 1.000. – 1.500 liter per ha.). Houdt de relatieve 
luchtvochtigheid gedurende 12 uur na toepassing op ten minste 70%.

Waarschuwing:
Het gebruik van andere chemische fungiciden samen met SPORODEX kan de werking tegen echte 
meeldauw negatief beïnvloeden.

Bijzondere gevaren:
– voorkom contact met ogen en huid.
– Kan overgevoeligheid veroorzaken bij contact met de huid.

2 Staatscourant 2013 nr. 32257 15 november 2013



TOELICHTING 

Algemeen 

Artikel 53 van de Verordening (EG) 1107/2009 van het Europese Parlement en de Raad van 21 oktober 
2009 betreffende het op de markt brengen van gewasbeschermingsmiddelen en tot intrekking van de 
Richtlijnen 79/117/EEG en 91/414/EEG van de Raad (PbEU 2009, L 309) (hierna: Verordening (EG) 
1107/2009) en artikel 38 van de Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden (Wgb) maken het 
mogelijk in bijzondere omstandigheden vrijstelling te verlenen van het verbod om een niet toegelaten 
gewasbeschermingsmiddel binnen Nederland te brengen, op de markt te brengen, voorhanden te 
hebben of te gebruiken.

Vrijstelling kan worden verleend als een maatregel nodig blijkt voor een gecontroleerd en beperkt 
gebruik ter beheersing van een gevaar dat op geen enkele andere redelijke manier te beheersen is.

Met dit besluit wordt tijdelijk vrijstelling verleend voor het gebruik van het gewasbeschermingsmiddel 
Sporodex ter bescherming van de bedekte teelt van roos op substraat tegen echte meeldauw 
(Sphaerotheca pannosa).

Bijzondere omstandigheden 

De toelatinghouder en sector leveren inspanningen om te komen tot een toelating. Daarmee lijkt er 
perspectief te zijn voor de toelating van Sporodex in de bedekte teelt van roos op substraat waardoor 
een kortstondig noodverband gerechtvaardigd is.

Gevaar voor de teelt 

Echte meeldauw veroorzaakt kwalitatieve en kwantitatieve schade in roos. In het huidige economische 
klimaat waarin de rozensector verkeert dient een voldoende hoge productie per m2 te worden 
gerealiseerd. Als gevolg hiervan staan de rozen zeer dicht op elkaar en er wordt zo lang mogelijk 
gewacht met de teeltwisseling. Gewassen staan momenteel 7 tot 8 jaar in de kas. Dit heeft tot gevolg 
dat het gewas verzwakt en dat meer schade ontstaat door echte meeldauw. Enerzijds ontstaat er 
schade doordat het gewas zo verzwakt is dat de schimmel bij herhaling een invalspoort vindt en 
anderzijds doordat geringe productie- en/of kwaliteitsverlies snel tot schade leidt die economisch niet 
gedragen kan worden. Een landbouwtechnisch doelmatige geïntegreerde teelt van roos op substraat 
in Nederland wordt bedreigd door onvoldoende bestrijdingsmogelijkheden van echte meeldauw.

Alternatieven 

De combinatie van het teeltsysteem dat gunstig is voor de ontwikkeling van echte meeldauw, de hoge 
kwaliteitseisen aan rozen, de huidige economische situatie en de negatieve effecten van de middelen 
(gewasschade en negatief effect op biologische bestrijders) maken dat het huidige pakket aan 
middelen ontoereikend is voor de bestrijding van echte meeldauw in roos.

Advies College voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden 

Het College voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden kan geen advies geven 
voor de vrijstelling van Sporodex in de bedekte teelt van roos. Sporodex is een middel dat niet 
(eerder) is toegelaten in Nederland en waarvan de actieve stof Pseudozyma flocculosa strain ATCC 
64874 niet is geplaatst op Annex I van gewasbeschermingsmiddelenrichtlijn 91/414/EEG en niet is 
toegelaten onder gewasbeschermingsmiddelenverordening [EG] No. 1107/2009. Het College consta-
teert dat er onvoldoende informatie beschikbaar is om het risico vast te stellen voor mens, dier en 
milieu.

De overwegingen 

Een vrijstelling is gewenst, omdat echte meeldauw in de bedekte teelt van roos op substraat op geen 
enkele andere redelijke wijze te beheersen is en een geïntegreerde doelmatige teelt van roos op 
substraat niet mogelijk is als echte meeldauw niet afdoende bestreden kan worden.

Sporodex is een middel waarvan wordt aangenomen dat de risico’s laag zijn. De actieve stof betreft 
een gist die in de natuur voorkomt.

In overeenstemming met de Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu, heb ik besloten om op 
grond van artikel 38 van de Wgb vrijstelling te verlenen voor het gebruik van het gewasbescher-

3 Staatscourant 2013 nr. 32257 15 november 2013



mingsmiddel Sporodex ter bescherming van de teelt van roos tegen echte meeldauw (Sphaerotheca 
pannosa).

Deze vrijstelling treedt in werking met ingang van de dag na de dagtekening van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst en vervalt 120 dagen daarna.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
namens deze:
J.P. Hoogeveen
Directeur-Generaal Agro

4 Staatscourant 2013 nr. 32257 15 november 2013


	Besluit van de Staatssecretaris van Economische Zaken, van 5 november 2013, nr. 13185706 houdende tijdelijke vrijstelling op grond van artikel 38 van de Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden ter bestrijding van echte meeldauw (Sphaerotheca pannosa) in de bedekte teelt van roos op substraat (Tijdelijke vrijstelling ter bescherming van de bedekte teelt van roos tegen echte meeldauw 2013)
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	BIJLAGE 
	TOELICHTING 


